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Anotace
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operací v rámci detekce pozice pohybujících se kolejových vozidel modelu železniční sítě.

Navržená řešení jsou otestována v demonstrační aplikaci.
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Úvod

Cílem této práce je navrhnout a otestovat optimalizaci vybraných vyhledávacích operací v

databázi Oracle se zaměřením na vícerozměrná data s použitím rozšiřující technologie

Oracle Spatial.

První část bakalářské práce popisuje způsob uložení prostorových dat v databázi Oracle a

základní operace při práci s vícerozměrnými daty. Představuje doplňkovou technologii

Oracle Spatial, která je velmi užitečnou nadstavbou obsahující předdefinované datové

typy, mnoho potřebných funkcí a procedur, které jsou odladěné pro efektivní a rychlou

práci s vícerozměrnými údaji a komplexní analýzu prostorových dat. Popisuje základní

rysy Oracle Spatial, použité datové typy a v neposlední řadě uvádí oficiální postupy pro

vytváření tabulek obsahujících prostorová data včetně indexů a metadat.

Tato část pojednává též o propojení databázového stroje s programovacím jazykem Java,

teoreticky srovnává různé postupy při tvorbě dotazů volaných z počítačových aplikací a

shrnuje předpoklady ohledně optimalizace databázových dotazů.

Další část je zaměřena na konkrétní návrh optimalizace vyhledávacích operací v rámci

detekce pozice kolejových vozidel v modelu železniční sítě vhodným typem dotazů a

použitím dynamických databázových pohledů omezením zdrojových dat. Stanovuje

hypotézy, které plánuje ověřit pomocí demonstrační aplikace.

Čtvrtá část zahrnuje zejména návrh, implementaci a dokumentaci demonstrační aplikace s

jádrem diskrétní simulace a animací zobrazující pohyb kolejových vozidel. Stanovuje si

požadavky na aplikaci, které se pak snaží dodržet. V neposlední řadě rozebírá znalosti,

techniky a technologie použité při tvorbě celého programu. Definuje strukturu několika

databázových tabulek, které se využívají pro uložení prostorových dat. Dále popisuje

důležité části projektu a stěžejní třídy. Uvádí souvislosti mezi nimi a snaží se čtenáři

přiblížit jejich funkcionalitu a vysvětlit řešení jednotlivých problémů.

Poslední část práce se zabývá testováním původních předpokladů a realizovaných řešení.

Srovnává v ní různé velikosti tabulek s multidimenzionálními daty, způsoby pro tvorbu

dotazů a hledá optimální velikost dynamického pohledu pro omezení zdrojových dat

v rámci urychlení detekce přesné pozice kolejových vozidel v rámci železniční sítě.

Závěrem nechybí ani nezbytné shrnutí dosažených poznatků a doporučení vhodného

postupu při optimalizaci vyhledávacích operací nad vícerozměrnými daty.
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1 Databáze Oracle

Pro uchování vícerozměrných dat a práci s nimi byl zvolen databázový stroj Oracle

Database 11g ve verzi Enterprise edition s doplňkem Oracle Spatial.

V současné době podporuje například vlastní implementaci standardního dotazovacího

jazyka SQL, XML a programovací jazyk PL/SQL pro vytváření procedur, funkcí a dalších

objektů. Samotný databázový stroj obsahuje optimalizátor pro provádění jednotlivých

příkazů.

1.1 Instalace databáze

Instalace databáze pomocí instalačního průvodce pod operačním systémem Windows se

skládá z několika triviálních kroků. Jediné, na co je potřeba dávat pozor, je uživatelem

zadané umístění aplikace na pevném disku, jméno databáze a heslo k databázi pro pozdější

přihlášení pod správcovským účtem. Při zapomenutí hesla nebo v případě nainstalování

půlky aplikace na externí harddisk je pravděpodobné, že nebude možné s databázovým

strojem plnohodnotně pracovat. Současně snaha zbavit se původní instalace nebude

snadnou a samozřejmou záležitostí.

1.2 Oracle Spatial

Oracle Spatial je nadstavbovou technologií obsahující předdefinované datové typy,

potřebné funkce a procedury, které jsou odladěné pro efektivní a rychlou práci

s vícerozměrnými daty. V databázi lze uchovávat nejen prostorové body, úsečky ale i

složitější geometrické útvary jako jsou například polygony, oblouky, kruhy atd.

Pro zvýšení výkonu využívá různých optimalizačních mechanismů včetně indexace obsahu

pomocí R-strom či Quad-strom indexu. V nejnovější verzi se doporučuje používat

výhradně R-strom index, protože se na něj tvůrci zaměřili v poslední době nejvíce a

v Oracle Spatial se prozatím jedná o nejlepší možnou volbu. Balík disponuje celou řadou

pokročilých a šikovných operací, ale v rámci bakalářské práce bylo využito v podstatě

pouze ukládání dvojrozměrných bodů reprezentujících železniční síť a vestavěné funkce

pro nalezení nejbližšího souseda SDO_NN.

1.3 Práce s vícerozměrnými daty v Oracle Spatial

Pro práci s prostorovými daty používá Oracle sloupce s datovým typem

SDO_GEOMETRY. Při vytváření tabulek obsahujících tento datový typ je potřeba dodržet

následující postup skládající se z několika jednoduchých kroků:

1. Vytvoření tabulek pro prostorová data

2. Aktualizování prostorových metadat

3. Naplnění prostorových tabulek daty

4. Vytvoření prostorového indexu
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1.3.1 Vytvoření tabulek pro prostorová data

Vytvoření tabulky pro prostorová data lze předvést na příkladu tabulky uchovávající body

železniční tratě. Jednoduchý SQL příkaz vytvoří tabulku BODY_ZELEZNICE se sloupci

id_uzlu, jmeno a umisteni s datovým typem SDO_GEOMETRY pro prostorová data.

CREATE TABLE BODY_ZELEZNICE (

id_uzlu NUMBER PRIMARY KEY,

jmeno VARCHAR2(10),

umisteni SDO_GEOMETRY

);

1.3.2 Aktualizování prostorových metadat

Aktualizace metadat se pak provádí pomocí SQL příkazu INSERT do pohledu

USER_SDO_GEOM_METADATA.

INSERT INTO USER_SDO_GEOM_METADATA

VALUES (

'BODY_ZELEZNICE',

'UMISTENI',

SDO_DIM_ARRAY(

SDO_DIM_ELEMENT('X', 0, 20, 0.00005),

SDO_DIM_ELEMENT('Y', 0, 60, 0.00005)

),

8307

);

Předchozí příklad přidá informace o tabulce BODY_ZELEZNICE a prostorovém sloupci

UMISTENI. Dimenzi X nastaví na interval 0-20, dimenzi Y na interval 0-60 a přesnost na

0.00005. Číslo 8307 definuje používaný souřadnicový systém.

1.3.3 Vložení záznamu do tabulky s prostorovými daty

Data se do tabulky se přidávají pomocí příkazu INSERT a na prostorový sloupec je nutné

použít konstruktor datového typu SDO_GEOMETRY.

MDSYS.SDO_GEOMETRY(2001,8307,MDSYS.SDO_POINT_TYPE(16.44,49.89,null),

null,null);

První parametr deklaruje, o jaký typ prostorových dat jde. Číslo 2001 ukazuje, že jde o bod

o dvou dimenzích. Druhý parametr s hodnotou 8307 představuje vybraný souřadnicový

systém a vnořený konstruktor SDO_POINT_TYPE pomocí parametrů předá hodnoty 16.44

pro souřadnici X, 49.89 pro souřadnici Y a NULL pro souřadnici Z. Protože se jedná o bod,

poslední dva parametry konstruktoru mají hodnotu NULL.
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Celý INSERT lze tedy napsat následujícím způsobem.

INSERT INTO BODY_ZELEZNICE (ID,JMENO,UMISTENI)

VALUES (

433,

'N433',

MDSYS.SDO_GEOMETRY(

2001,

8307,

MDSYS.SDO_POINT_TYPE(

16.44,

49.89,

null

),

null,

null

)

);

1.3.4 Vytvoření prostorového indexu

Poté již zbývá vytvořit index nad sloupcem s prostorovými daty.

CREATE INDEX BODY_ZEL_IDX ON BODY_ZELEZNICE UMISTENI)

INDEXTYPE IS MDSYS.SPATIAL_INDEX;

Příkaz z příkladu vytvoří index se jménem BODY_ZEL_IDX nad tabulkou

BODY_ZELEZNICE a sloupcem UMISTENI. Od této chvíle lze s tabulkou a daty

plnohodnotně pracovat.

1.3.5 Dotaz na nejbližšího souseda

Dotaz na nejbližšího souseda zadaného bodu by v našem případě mohl vypadat takto:

SELECT id, SDO_NN_DISTANCE(1) as vzdalenost FROM BODY_ZELEZNICE

where SDO_NN(


[…]


dynamických pohledů má své opodstatnění. Ukázalo se však, že nasazení této optimalizace

není úplně samozřejmé a vyplatí se pouze v systémech, kde je velká frekvence dotazování

se na přesnou polohu kolejových vozidel pohybujících se v rámci železniční sítě. Závěrem

tedy nechybí doporučená technika dotazu a velikost případného dynamického pohledu.

Dalším rozšířením aplikace by mohla být implementace modelu železniční sítě pomocí

grafové reprezentace a doladění některých funkcionalit jako je automatické odstraňování

dynamických pohledů či funkcí, které v současné chvíli zůstávají v databázi i v době, kdy

už nejsou zapotřebí.
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Příloha A – Uživatelská příručka k demonstrační aplikaci

Tato příloha popisuje základní ovládací prvky demonstrační aplikace. Ta umí vykreslit

mapu z bodů uložených v databázi Oracle Database 11g, vytvořit vlak, načíst pro něj

průjezd a spustit provádění načtených průjezdů vlaků pomocí jádra diskrétní simulace.

Celý průjezd je vizualizován krokovou animací. Dále je možné provádět testy dotazů na

přesnou pozici vlaku nad různými tabulkami, pohledy a také pomocí různých technik.

Pro spuštění demonstrační aplikace je nutné mít na počítači nainstalovánu Javu nejméně ve

verzi 6. Potřebné knihovny by měly být k programu přiloženy.

Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní je rozděleno na dvě záložky, které obsluhují základní funkcionalitu

aplikace. První částí je záložka Simulace a vedle ní se nachází záložka Testy.

Záložka Simulace

Stěžejní částí simulační části je plátno, na které se vykresluje mapa trati a animace

pohybujících se vlaků. Po výběru trati stačí kliknout na tlačítko Načti trať a daná trať se

načte z příslušné databázové tabulky. Na výběr jsou tabulky RAILWAY_NODE$

(Královéhradecký a Pardubický kraj) a UZLY_CR (celá ČR). Během načítání trati se

zobrazuje animovaný progress bar. Když je trať načtena, vykreslí se na plátno (viz

Obrázek 5).

Pro demonstrační účely je v programu již vytvořen jeden ukázkový vlak. Dále je možné

vytvořit vlak nový a to tím, že mu budou zadány rozměry jeho obdélníkového

dynamického pohledu (a a b). Po kliknutí na tlačítko Přidej vlak se zobrazí dialogové okno

s výběrem barvy, která bude použita pro vykreslení vlaku a jeho pohledu.

Poté je nutné pro vybraný vlak načíst jeho průjezd ze souboru CSV. Po kliknutí na tlačítko

Načti průjezd lze v dalším dialogovém oknu vybrat zdrojový soubor s průjezdem a

potvrzením dojde vytvoření příslušných události v kalendáři událostí simulačního jádra.

Se samotným plátnem lze provádět posuny všemi čtyřmi směry pomocí tlačítek se šipkami

nebo tahem myši. Tlačítky se znaky plus a minus lze měnit měřítko a tím provádět zoom.

Stejnou funkci má pohyb kolečkem myši nahoru a dolů. Při detailním přiblížení je vidět, že

trať je vykreslená pomocí jednotlivých bodů.

Nejdůležitějším prvkem je ovládání simulace pohybu vlaků a detekce jejich polohy.

Tlačítkem Simuluj dojde ke spuštění simulačního běhu, začne se skokově měnit simulační

čas, který je zobrazován v levém horním rohu vykreslovacího plátna. Pokud se v aktuálním

čase vlak pohybuje, dojde ke změně jeho polohy.
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Obrázek 4 – Náhled ovládacího panelu pro simulaci

Simulaci lze pozastavit a znovu rozběhnout nebo úplně zrušit tlačítkem Vypnout. Pomocí

posuvníku může uživatel měnit simulační krok a tím i rychlost simulace od velmi

pomalého k poměrně rychlému průběhu (viz Obrázek 4). Poté je nutné načíst veškeré

průjezdy znovu, vlaky zůstanou v paměti uloženy.

Během průjezdu je možné sledovat, jak vlak, který opustí svůj dosavadní dynamický

pohled, inteligentně přepočítá nové meze a vytvoří pohled nový.

Obrázek 5 – Náhled rozhraní simulační části aplikace
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Záložka Testy

V části Testy je možné vytvořit dynamický pohled, který chceme otestovat. Je nutné zadat

mu jméno, zdrojovou tabulku s prostorovými daty a volitelně šířku, výšku a středové

souřadnice jeho omezujícího pohledu. Odškrtnutím volby omezení se vybere vytvoření

pohledu v rozsahu celé tabulky.

Sekce Testování slouží k ovládání testů. Je možné si vybrat zdrojovou tabulku či pohled a

typ dotazu s příslušnou technikou. Dále je nutné nastavit počet náhodných bodů a

vygenerovat je tlačítkem Generuj. Tyto body se vygenerují z oblasti definované vybranou

tabulkou/pohledem. Pokud je další testování spuštěno bez generování nových bodů,

probíhají výpočty s původními body. Pokud je potřebné použít pokaždé jinou bázi

náhodných dat, je nutné před každým testováním provést nové generování bodů manuálně

kliknutím na tlačítko Generuj (viz Obrázek 6).

Obrázek 6 – Náhled rozhraní testovací části aplikace

Tlačítkem Testuj se spustí test, který pro každý vygenerovaný bod provede nalezení

nejbližšího souseda na trati a změří trvání tohoto dotazu v sekundách. Tento čas poté
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vypíše do sekce Výpis. Když je algoritmus proveden na všech bodech, provede se výpočet

závěrečných statistik a i ty se vypíší na konec Výpisu. Časy jednotlivých dotazů jsou

zároveň ukládány do příslušného souboru CSV pojmenovaného podle použité

tabulky/pohledu a použité techniky dotazu pro další zpracování.