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Jméno studenta: Jan Merta
Téma práce: Optimalizace vybraných vyhledávacích operací v rámci

multidimenzionálních dat nad databází Oracle Spatial

Cíl práce: Návrh optimalizace vyhledávacích operací v rámci detekce polohy pohybujících

se kolejových vozidel na modelu železniční sítě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student se v rámci první části bakalářské práce věnuje popisu databáze Oracle z pohledu prostorových dat.

Hlavní pozornost je však věnována popisu možných technik SQL dotazů pro vyhledávací operace a nastínění

koncepce optimalizace pomocí dynamických pohledů. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na návrh a

implementaci demonstrační aplikace, která si klade za úkol otestovat jak různé techniky vyhledávacích operací,

tak navrženou optimalizaci pomocí dynamických pohledů. Nad rámec zadání student implementoval jádro

diskrétní simulace a animaci, která výstižně demonstruje uplatnění dynamických pohledů. V závěru práce je

provedeno testování vybraných typů SQL dotazů v kontextu s různými velikostmi dynamického pohledu. Na

základě vyhodnocených tesů jsou stanovena doporučení jak z oblasti technik SQL dotazů, tak z oblasti

využitelnosti dynamických pohledů, jakožto možného druhu optimalizace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce velice slušnou logickou i stylistickou úroveň

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Navržená a otestovaná optimalizace má potencionální využití ve specifických úlohách, kdy dochází k velké

frekvencí dotazů do oblasti vymezené dynamickým pohledem.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Čím je dána časová úspora dotazů s vázanými proměnnými?

2. Jaká je optimální velikost dynamického pohledu z pohledu aplikační domény

BP?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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